
REGISTRO GENERALE N. 1294 del 23/12/2022 

 

COMUNE DI MOTTOLA 
SETTORE 1 - AFFARI GENERALI 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1294 del 23/12/2022 

 DETERMINAZIONE N. 255 del 23/12/2022 
PROPOSTA N. 1596 del 23/12/2022 
 
OGGETTO: Regolamento UE 679/2016 (GDPR- Generai Data Protection Regulation) servizi di compliance e 

DPO. Proroga CIG ZB93947935 
 
VISTI:  

- la Delibera di C.C. n. 45 del 30/12/2021 di approvazione del Bilancio di previsione 2022/2024;  

- l’art. 183 e l'art. 153, commi 4 e 5, del D.Lgs n. 267 del 18.08.2000, come integrato e modificato dal 

D.Lgs. n. 126 del 10.08.2014; 

- il vigente Regolamento di Contabilità;  

- Il Decreto sindacale n. 8 del 01/07/2022 con il quale, ai sensi dell’art.50 del D.Lgs 267/2000, la 

sottoscritta è stata individuata Responsabile del Settore, legittimata, pertanto, ad emanare il presente 

provvedimento, non sussistendo, altresì, salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, cause di 

incompatibilità e/o conflitto di interesse previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al 

codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 

PREMESSO che con Regolamento europeo n. 2016/679 relativo alla protezione dei dati personali delle 

persone fisiche è direttamente efficace dal 25 maggio 2018; 

Visto in particolare l’art. 37 del Regolamento europeo, secondo cui gli organismi pubblici sono tenuti a 

designare un Responsabile della protezione dei dati (Data Protection Officer o DPO) che assicuri una 

gestione corretta dei dati personali negli organismi pubblici, il quale può, ai sensi del comma 6, essere un 

dipendente del titolare del trattamento o del responsabile del trattamento oppure assolvere la funzione in base 

ad un contratto di servizio; 

DATO ATTO che con Determinazione n. 447 del 17/12/2019 (R.G. 1542/2019), si affidava al dott. 

Tarantini Vincenzo (ditta Tarantini Vincenzo), il servizio di compliance e DPO per la durata di 36 mesi con 

scadenza il 24.12.2022; 

RICHIAMATA la Delibera di Giunta comunale, 156 del 16/12/2022 esecutiva ai sensi di legge con la quale 

la Giunta Comunale forniva atto di indirizzo al Responsabile del Settore Affari Generali, per gli atti 

consequenziali volti all’affidamento del servizio di “Responsabile della protezione dei dati (Data Protection 

Officer o DPO)” ad un professionista esterno; 

ACCERTATA l’impossibilità oggettiva di utilizzare il personale in servizio in questo Comune perché 

personale sprovvisto delle necessarie competenze professionali in materia, nonché personale in capo all’Ente 

che possa svolgere la funzione di cui in oggetto in assenza di conflitto di interesse;  



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1294 del 23/12/2022 

CONSIDERATA la necessità di ottemperare alle disposizioni e agli obblighi derivanti dal regolamento 

europeo in questione e di individuare il Data Protection Officer o DPO esterno, in data 20.12.2022 è stata 

avviata una indagine esplorativa mediante richiesta di preventivi volta all’individuazione del DPO al quale 

affidare il servizio; 

 

ACQUISITA per le vie brevi la disponibilità del dott. Tarantini Vincenzo, alla proroga del contratto in 

qualità di PDO, dal 25 dicembre 2022 al 24 febbraio 2023, alle stesse condizioni contrattuali definite con 

Determinazione n. 447 del 17/12/2019; 

RITENUTO pertanto, nelle more dell’espletamento di una nuova procedura di gara dover prolungare 

l’affidamento del servizio in argomento al dott. Tarantini Vincenzo (ditta Tarantini Vincenzo), (Via San 

Falco 15 Laterza Ta) C.F TRNVCN79R23A662D, dal 24 dicembre 2022 al 24 febbraio 2023 per l’importo 

complessivo di € 890,00; 

DATO ATTO che: 

- il dott. Tarantini assume in sé anche ai compiti di Data Protection Officer (D.P.O./D.D.P), figura 

obbligatoria della P.A. ai sensi dell’art. 37 c. 1 del Reg. Eu 679/2016 cosiddetto GDRP; 

- la spesa afferente i servizi di compliance su richiamati non vanno scissi dall’attività professionale del 

dott. Tarantini in qualità di D.P.O. e che, pertanto, la spesa in argomento, non è assimilabile alla 

spesa del personale; 

RICHIAMATO l'art. 1, comma 450, della Legge n° 296 del 27-12-2006, così come modificato dall’art. 1, 

comma 130, della Legge n° 145 del 30-12-2018, che dispone: “[…] Fermi restando gli obblighi e le facoltà 

previsti al comma 449 del presente articolo, le altre amministrazioni pubbliche di cui all’articolo 1 del 

decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nonché le autorità indipendenti, per gli acquisti di beni e servizi 

d’importo pari o superiore a 5.000 euro e inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare 

ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione […]”;  

DATO ATTO che in seguito all’introduzione, normata dalla Legge n° 190/2014, del nuovo sistema di 

versamento dell’IVA per gli enti pubblici meglio conosciuto con il nome di “Split Payment”, il fornitore per 

le fatture emesse dal 01-01-2015, riceverà il corrispettivo al netto dell’IVA che verrà versata all’erario 

direttamente dall’ente, secondo le modalità ed i termini fissati con Decreto del Ministero dell’Economia e 

delle Finanze; 

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità; 

VISTO il DURC regolare. 

VISTO il CIG n. ZB93947935 

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità; 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1294 del 23/12/2022 

RITENUTO, alla luce di quanto sopra esposto, di prorogare al dott. Tarantini Vincenzo, il servizio di Data 

Protection Officer o DPO esterno dal 24 dicembre 2022 al 24 febbraio 2023 ed assumere il conseguente 

impegno di spesa; 

 

D E T E R M I N A 

le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

1. di prorogare, nelle more dell’espletamento e definizione  della procedura di affidamento,  il serzizio 

di  Data Protection Officer o DPO esterno al dott. Tarantini Vincenzo, (Via San Falco 15 Laterza Ta) C.F 

TRNVCN79R23A662D, dal 25 dicembre 2022 al 24 febbraio 2023, alle stesse condizioni contrattuali 

definite con Determinazione n. 447 del 17/12/2019; 

2. di assumere il relativo impegno di spesa con il su detto professionista per un costo di complessivi € 

890,00 nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui 

all’allegato n. 4.2 del DLgs. 118/2011 e successive modificazioni, e che l’esigibilità della medesima, è da 

imputare al 31/12/ 2023; 

3. di stabilire, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 9 del decreto-legge n. 78/2009 (conv. in legge 

102/2009), che pagamento contenuto nel dispositivo è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i 

vincoli di finanza pubblica; 

4. di imputare il suddetto onere di spesa al Cap. 12 del Bilancio 2023; 

5. di provvedere alla pubblicazione dei dati relativi all’attribuzione dei corrispettivi di cui al presente 

atto ai sensi del D.lgs n° 33 del 14/3/2013;  

6. di attestare, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo 

Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa 

comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.  

 

 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 1596 del 23/12/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente Dott.ssa BOSCO TIZIANA in data 23/12/2022 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Servizio dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in 
ordine alla regolarità contabile della Proposta n.ro 1596 del 23/12/2022 esprime parere: FAVOREVOLE 
 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1294 del 23/12/2022 

 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2023 12.0 820 1 01 01 1 03 1.03.02.06.002 Canoni Servizi 890,00 

 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente  LATORRATA DOMENICA il 23/12/2022. 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1809 
 

Il 23/12/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 1294 del 23/12/2022 con 
oggetto 
Regolamento UE 679/2016 (GDPR- Generai Data Protection Regulation) servizi di compliance e DPO. 
Proroga CIG ZB93947935 
 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da Dott.ssa BOSCO TIZIANA il 23/12/20221 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


